
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 
 
 
 

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e 
imprese 

 N.29 del 31-03-2025 - Reg. generale N. 66 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  ERRANTE PARRINO ALESSANDRO 
 
 Ufficio proponente AREA AFFARI GENERALI, SERVIZI ALLE PERSONE E ALLE 
IMPRESE  
 
Oggetto: Avvio procedura per i controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di 
atto di notorietà nell'ambito degli affidamenti diretti dellArea Affari Generali di 
importo inferiore a € 40.000,00 di cui allart. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 
36/2023 
 
 
 
Il sottoscritto dr. Alessandro Errante Parrino, responsabile dell’area Affari Generali, adotta 
il presente provvedimento su proposta del responsabile del Servizio, attestando –ai fini 
dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del dpr 62/2013- di non trovarsi in ipotesi 
di conflitto di interesse nemmeno potenziale. 
Visti:  

 Il DUP approvato con delibera di Consiglio n. 13 del 30/04/2024; 
 Il bilancio di previsione Finanziaria 2024/2026 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 19 del 06/05/2024; 
 Il PEG approvato con deliberazione di G.M. n. 58 del 15/05/2024 

Premesso che: 

 il Libro II Parte I del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Codice dei 



Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” reca la disciplina dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 in particolare, l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti…”; 

Considerato che: 
 ai sensi del citato art. 52, comma 1, ult. cpv, del D.Lgs. 36/2023 “La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

 l’art. 7, comma 1, lettera a) dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che il RUP 
“effettua la verifica della documentazione amministrativa qualora non sia nominato un 
responsabile di fase ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del codice o non sia costituito un 
apposito ufficio o servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative 
proprie della stazione appaltante; esercita in ogni caso funzioni di coordinamento e 
verifica, finalizzate ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le 
decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate”; 

 ai sensi dell’art. 71, commi 1 e 2, del D.P.R. 445/2000 “Le amministrazioni procedenti sono 
tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione in misura proporzionale al rischio e 
all’entità del beneficio, e nei casi di ragionevole dubbio, sulla veridicità delle dichiarazioni 
di cui agli articoli 46 e 47, anche successivamente all'erogazione dei benefici, comunque 
denominati, per i quali sono rese le dichiarazioni. I controlli riguardanti dichiarazioni 
sostitutive di certificazione sono effettuati dall’amministrazione procedente con le modalità 
di cui all’articolo 43 consultando direttamente gli archivi dell’amministrazione certificante 
ovvero richiedendo alla medesima, anche attraverso strumenti informatici o telematici, 
conferma scritta della corrispondenza di quanto dichiarato con le risultanze dei registri da 
questa custoditi”; 

 secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 36/2023: “Quando in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento”; 

 resta ferma l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000; 

Ritenuto: 

 di avviare la procedura di controllo a campione sugli affidamenti di importo inferiore 
a 40.000,00 euro dell’Area Affari Generali annualità 2023 e 2024: 

 di dare atto che si procederà a sorteggio in presenza di due testimoni mediante la 
funzione “estrazione atti a campione” della piattaforma in uso al Comune di Santa 



Ninfa, selezionando le determinazioni dell’area affari generali adottate dal 1-1-2023 
al 31-12-2023 e dal 1-1-2024 al 31-1-2024 con visto favorevole e con importo ed 
estraendo il 15% di tali atti; 

 di dare atto che l’elenco degli atti estratti in presenza di almeno due testimoni verrà 
inserito in apposito verbale sottoscritto dagli stessi e trasmesso al Responsabile 
dell’Area Affari Generali mediante protocollo elettronico e pubblicato sul sito 
istituzionale; 

 di dare atto che l’Area Affari Generali procederà ed esperire i controlli sugli atti 
estratti in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione, entro 120 giorni dal 
sorteggio, laddove la procedura estratta faccia capo a tali dichiarazioni e che nel caso 
in cui non sia individuabile alcuna dichiarazione da controllare non si procederà a 
controllo e l’atto si considererà come non verificabile ai fini dell’esito come 
percentuale di scarto da ritenersi ammissibile a meno che la percentuale degli atti 
effettivamente oggetto di controllo non risulti inferiore al 10% di quelli adottati, nel 
qual caso si procederà ad ulteriore estrazione; 

 di dare atto che all’esito delle verifiche si procederà all’applicazione dell’art. 52, 
comma 2, del D.Lgs. 36/2023 previo contraddittorio con gli interessati, ai quali verrà 
concesso un termine di 10 giorni per controdedurre alle eventuali contestazioni, e alla 
pubblicazione dell’esito dei controlli nel rispetto dell’anonimato dei soggetti 
interessati. 

Visti: 
• D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in particolare l’art. 107; 
• D.Lgs. 36/2023; 
• lo Statuto Comunale ; 
• il vigente O.R.EE.LL.; 
 

DISPONE 
1) di avviare la procedura di controllo a campione sugli affidamenti di importo inferiore 

a 40.000,00 euro per gli affidamenti dell’Area Affari Generali annualità 2023 e 2024: 
2) di procedere con le modalità indicate nelle premesse che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
3) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line e 

sul sito istituzionale del Comune di Santa Ninfa, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in format integrale e nella 
sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per 
estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali. 

 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento  

      f.to  ERRANTE PARRINO ALESSANDRO  



   



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 30 del 27-03-2025, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 31-03-2025  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Affari generali e servizi alle persone e imprese 

 f.to  ERRANTE PARRINO ALESSANDRO 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


